eisdem fecit de ulterius non petendo, promittens idem dominus decanus, bona fide ac nomine procuratorio predicto, mihi tabellioni quo supra nomine stipulanti quod ipse nec dictus magister Johannes contra quittance, absolutionem, remissionem et pactum predictos, et omnia alia et singula in presenti instrumento publico contenta et expressa per se, vel per alium seu alios venient nec venire procurabunt in futurum, nec etiam ingenium, causam vel occasionem querent ad finem quod quittance, absolutio, pactum et alia premissa omnia vel eorum aliqua infringi valeant seu quomodolibet adnullari. Actum Cameraco, in aula superioris domus habitationis sepedicti decani, anno, indictione, mense, die et pontificatu quibus supra, circa horam nonam dicte diei, presentibus discretis et honestis viris domino Philippo, rectore parrochialis ecclesie de Aubencourt, Michaele de Doegnies, clerico, notario publico, Willelmo de Lotinghem et Johanne de Lombres, testibus cameracensis et morinensis diocesium ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

CCXV. — 1328.

Lettres de Philippe, roi de France, à l'évêque de Laon et à Guillaume Flote, chevalier, pour établir la délimitation de l'Ostrevant. 2^me cart., n° 122, fol. 364.

Philippe, par le grâce de Dieu, roys de France, à noz amés et foyalz l'évesque de Laon et Guillaume Flote, chevalier, salut et dilection. Comme nous ayons recheu en notre foy lige notre chier et féal frère le conte de Haynnau, de Hollande, de Zéelande et signeur de Frize, de le terre d'Ostrevant, qui est et doit iestre du dit royaume de France, sicomme nous entendons, et ayens encore acordei entre nous et le dit notre frère à faire savoir la véritei des coses dessus dittes par vous et par deux autres preudommes, lesquels le dit notre frère y mettera, c'est à savoir : quèles choses sont dou dit royaume, d'Ostrevant, et lesquèles non; nous vous mandons et commettons que vous en vos propres personnes ailliés au dit pays, et avoekes les deus personnes que le dit notre frère y mettera, apiellés chiaus qui seront à apieller, eues et veues premièrement lettres de celui qui est ou doit iestre

roi des Romains¹, que il ait ferme et estable tout chou qui fait en sera, enquérés diligemment des choses dessus dites, car de che qui sera trouvei iestre de notre dit royaume, par le dite enqueste, le dit notre frère demorra en notre hommage, et de che qui sera trouvei estre hors dou royaume, le dit notre frère en sera délivres et ne sera de riens tenus à nous, pour le dit hommage. Et che que vous en trouverés, nous raportés sayellei de tous vos sayals, mandans et commandans à tous nos subgés que à vous obéyssent diligemment et entendent. Donné au Louvre dalés Paris, le vingt-quatrième jour d'avril, sous le séel douquel nous usiens avant que le dit royaume nous advenist, l'an de grâce mil trois cent vint et wiit.